Об организации и  проведении  муниципального фестиваля

«Битва хоров. Россия – Родина моя» среди образовательных

организаций, реализующих образовательные программы

дошкольного образования

Руководствуясь Положением об Управлении образования администрации

муниципального округа Горноуральский Свердловской области, утвержденного

решением Думы Горноуральского городского округа от 24.10.2024 года № 33/6,

с целью духовно-нравственного и патриотического становления подрастающего

поколения на основе музыкального творчества

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести муниципальный фестиваль «Битва хоров.

Россия – Родина моя» среди образовательных организаций, реализующих

образовательные программы дошкольного образования, муниципального округа

Горноуральский Свердловской области (далее – фестиваль).

2. Утвердить:

2.2. Положение о фестивале (Приложение № 1).

2.3. Состав оргкомитета фестиваля (Приложение № 2).

2.4. Состав жюри фестиваля (Приложение № 3).

3. Руководителям образовательных организаций, осуществляющих

образовательную деятельность в сфере дошкольного образования,

подведомственных Управлению образования:

3.1. Анонсировать проведение фестиваля.

3.2. Взять на контроль подготовку участников фестиваля в указанные сроки.

4. Директору муниципального казенного учреждения «Центр развития

образования» Бурба Е.В. довести настоящий приказ до образовательных

организаций, реализующих образовательные программы дошкольного

образования.

5. Заведующему муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения детский сад комбинированного вида  № 24

«Сказка» Сащенко Н.А. обеспечить организацию и проведение фестиваля.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник  Управления образования                          А.В. Лунев

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ГОРНОУРАЛЬСКИЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

04.09.2025 № 440

г. Нижний Тагил

Приложение № 1

к приказу Управления образования

администрации муниципального

округа Горноуральский Свердловской

области

от  04.09.2025 № 440

Положение

о проведении муниципального фестиваля

«Битва хоров. Россия – Родина моя » среди  образовательных организаций,

реализующих образовательные программы дошкольного образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи, порядок организации и

проведения фестиваля.

1.2. Учредителем фестиваля является Управление образования

администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской области.

1.3. Организатором фестиваля является муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида № 24

«Сказка» (далее по тексту – организатор).

2. Цели и задачи

2.1.  Цель фестиваля: духовно-нравственное и патриотическое становление

подрастающего поколения на основе музыкального творчества.

2.2.  Задачи фестиваля:

- выявить и представить образовательному сообществу МО Горноуральский

опыт успешной деятельности по приобщению детей к хоровому пению;

- пропагандировать  лучшее музыкальное  наследие страны посредством

исполнения патриотических песен советских и современных поэтов и композиторов;

     - формировать духовную культуру личности воспитанников через освоение

и исполнение классической, современной и народной вокально-хоровой музыки.

3. Порядок проведения фестиваля

3.1. Фестиваль пройдет в дистанционном формате. От каждой

образовательной организации, реализующей образовательные программы

дошкольного образования,  может быть заявлена только одна команда!

3.2. Заявки на участие в фестивале, а также видеоматериалы творческих

выступлений коллективов-участников принимаются с 15 по 19 сентября 2025 года

(включительно) в адрес оргкомитета фестиваля по ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/68b1784be010db17d3d32434

3.3. Консультирование участников фестиваля по вопросам организации и

проведения осуществляет оргкомитет  МБДОУ детский сад комбинированного вида

№ 24 «Сказка» (622904, Свердловская область, Пригородный район,

пгт. Горноуральский, дом 28А, +79122515605 – Бушмакина Светлана Владимировна).

https://forms.yandex.ru/u/68b1784be010db17d3d32434

3.4. Фестиваль проводится в 1 этап и состоит из 2-х туров ДЕТСКИХ песен:

1 тур: дети исполняют песни о России, родном крае.

2 тур: дети исполняют песню об официальных и неофициальных (валенки,

ложки, береза и т.п.) символах России.

3.5. Продолжительность видео каждого тура не более 3 минут.

3.6. Допускается соответствующая хореография или сценическое

представление с преобладанием пения.

3.7. Критерии оценивания:

- соответствие репертуара возрасту детей;

- эмоциональное исполнение;

- сценическая культура детей;

- качество постановки номера (музыкальное сопровождение, режиссерское

решение);

- имидж группы (сценическая одежда);

- соблюдение требований по положению фестиваля, общее впечатление.

3.8. Подведение итогов фестиваля состоится 25 сентября 2025 года.

4. Участники фестиваля

4.1. Участниками фестиваля являются хоровые коллективы муниципальных

образовательных организаций, реализующих образовательные программы

дошкольного образования. В состав хорового коллектива входят как нормотипичные

дети, так и дети с ОВЗ и инвалидностью в возрасте от 5 до 7 лет.

4.2. Количественный состав хорового коллектива от 3 до 10 человек.

4.3. Команды хорового коллектива должны иметь название, отличительные от

других команд элементы костюма, на которых нанесена эмблема образовательной

организации, реализующей образовательные программы дошкольного образования,

от которого была сделана заявка на участие.

Не допускается использование в костюмах элементов, отражающих военную

тематику, насилие или религиозный культ.

4.4. Принимая участие в фестивале, автор автоматически предоставляет

право организатору на размещение и демонстрацию его материалов в сети Интернет,

СМИ, социальных сетях и т.п. Участие в фестивале подтверждает факт

предоставления участником организатору фестиваля согласия на обработку

персональных данных в целях проведения фестиваля. Обработка персональных

данных осуществляется с соблюдением принципов и правил, предусмотренных

Федеральным законом РФ № 152-ФЗ от 27.07.2006 (в редакции от 24.06.2025 № 156 –

ФЗ ) «О персональных данных».

5. Порядок определения победителей фестиваля

5.1. Победителей фестиваля выявляет жюри.

5.2. Функции жюри:

- оценивание представленных  номеров в соответствии с критериями;

- выявление победителей и призеров фестиваля.

6. Заключительные положения

6.1. Победители и призеры фестиваля награждаются почётными грамотами

Управления образования.

Приложение № 2

к приказу Управления образования

администрации муниципального

округа Горноуральский Свердловской

области

от  04.09.2025 № 440

Состав оргкомитета

муниципального фестиваля «Битва хоров. Россия – Родина моя»

среди образовательных организаций, реализующих образовательные

программы дошкольного образования

1. Сащенко Наталья Александровна, заведующий МБДОУ детский сад

комбинированного вида № 24 «Сказка»;

2. Головских Галина Геннадьевна, старший воспитатель МБДОУ детский

сад комбинированного вида № 24 «Сказка»;

3. Бушмакина Светлана Владимировна – музыкальный руководитель

МБДОУ детский сад комбинированного вида № 24 «Сказка».

Приложение № 3

к приказу Управления образования

администрации муниципального

округа Горноуральский Свердловской

области

от  04.09.2025 № 440

Состав жюри

муниципального фестиваля «Битва хоров. Россия – Родина моя»

среди образовательных организаций, реализующих образовательные

программы дошкольного образования

1. Ермакова Ольга Михайловна – заведующий сектором эстрадного

пения МБУ ЦК «Горноуральский»;

2. Белых Лидия Ивановна – заведующий филиалом Горноуральский

МБУ ДО «Черноисточинская детская школа искусств»;

3. Упорова Маргарита Анатольевна – преподаватель филиала

Горноуральский МБУ ДО «Черноисточинская детская школа искусств»;

4. Матвеева Елена Юрьевна – заместитель главы Горноуральской

территориальной администрации;

5. Сафронова Нина Николаевна – председатель Совета ветеранов пгт.

Горноуральский

		2025-09-05T14:22:45+0500
	Лунев Андрей Вадимович